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Abstract

Temperature-sensitive polymers or “smart” polymers are materials that undergo

phase separation initiated by temperature change. Some of these polymers possess phase

separation temperatures close to human body temperature (37 °C), thus offering a wide range

of potential applications in controlled drug release or gene delivery systems, bioseparations,

tissue engineering, etc. Of the polymers with a phase separation temperature close to 37 °C,

poly(N-isopropylacrylamide) (PNIPAM) and poly(vinyl methyl ether) (PVME) are perhaps

the most important and were selected as the subjects of this study. In this work, these two

polymers have been examined in the presence of low molecular weight additives, and their

colloidal stability evaluated using 1H NMR (nuclear magnetic resonance) and time-resolved
1H NMR spin-spin relaxation time T2 experiments. An improved model of the two

exchangeable states was applied for a more detailed characterization of the phase separation

process. The main focus of this study was to determine the influence of additives on the phase

separation behavior of the polymers (phase separation temperature, width of transition,

maximum number of polymer chains participating in phase separation), reversibility of the

phase separation, dynamics of solvent molecules (water and additive), interactions between

solvent molecules, additives and polymer chains. Another objective of this thesis was to

perform a thorough characterisation of temperature-sensitive porphyrin-PNIPAM conjugates

by a variety of physico-chemical methods. Thermodynamic parameters associated with the

phase separation phenomenon were obtained by NMR spectroscopy and compared with data

obtained by differential scanning calorimetry. Phase diagrams based on Flory-Huggins theory

were constructed and the influence of the concentration and length of the polymer chain on

phase separation was evaluated. Small angle X-ray scattering (SAXS) provided information

about the internal structure of aggregated, phase-separated, and protonated structures of the

conjugates. Protonation occurring in the porphyrin-PNIPAM conjugates was studied by UV-

Vis spectrophotometry, SAXS, NMR, and dynamic light scattering (DLS). During the

protonation process, the colour of the conjugate solutions changes from red to green,

accompanied by a change in geometry of the porphyrin core. The colour change is fully

reversible and can be used as a visual indicator for sensing applications. Additionally, a co-

nonsolvency effect was observed for the conjugates and was studied by NMR, DLS and

optical microscope.

Keywords: PVME, PNIPAM, porphyrin−PNIPAM, phase separation, co-nonsolvency, pH

responsiveness, 1H NMR, T2 spin−spin relaxation time.
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Abstrakt

Teplotně-citlivé neboli “chytré” polymery jsou materiály, které procházejí fázovou

separací při aplikaci vnějších podnětů, zde teploty Některé z těchto polymerů mají kritickou

teplotu fázové separace blízkou fyziologické teplotě lidského těla (37 °C), což nabízí širokou

škálu potenciálních aplikací v systémech řízeného uvolňování léčiv nebo systémech pro

přenos genů, bioseparace, tkáňového inženýrství atd. Mezi polymery s teplotou fázové

separace blízkou 37 °C byly pro bližší studium vybrány poly (N-isopropylakrylamid)

(PNIPAM ) a poly (vinylmethylether) (PVME). Tyto dva polymery byly zkoumány v

přítomnosti nízkomolekulárních přiměsí a jejich koloidní stabilita byla hodnocena hlavně

pomocí 1H NMR spektroskopie vysokého rozlišení a časově rozlišených 1H NMR spin-

spinových relaxačních experimentů. Pro podrobnější charakterizaci fázové separace byl

použit vylepšený dvoustavový model. Hlavní důraz byl kladen na vliv příměsí na chování

polymerů během fázové separace (teplota fázového přechodu, šířka přechodu, maximální

počet polymerních řetězců, které se účastní fázové separace), reverzibilita fázové separace, a

dále byla sledována dynamika molekul rozpouštědla (vody) a příměsi, interakce mezi

molekulami rozpouštědla, příměsi a polymerních řetězců. Dalším cílem této práce byla

důkladná charakterizace teplotně-citlivých konjugátů PNIPAMu a porfyrinem různými

fyzikálně-chemickými metodami. Termodynamické parametry spojené s jevem fázové

separace byly získány NMR spektroskopií a porovnány s daty z diferenciální skenovací

kalorimetrie. Byly zkonstruovány fázové diagramy odvozené z Flory-Hugginsovi teorie. Byl

charakterizován vliv koncentrace a délky polymerního řetězce na fázovou separaci.

Maloúhlový rozptyl rentgenového záření (SAXS) poskytl informace o vnitřní struktuře

agregátů, fázově separovaných a protonovaných struktur konjugátu porfyrin-PNIPAM. Jev

protonace, který se vyskytuje u konjugátů porfyrin-PNIPAM byl studován pomocí UV-Vis

spektrofotometrie, SAXS, NMR a dynamického rozptylu světla (DLS). Během procesu

protonace se barva roztoku konjugátu změnila z červené na zelenou, což je doprovázeno i

změnou geometrie porfyrinového jádra. Změna barvy související s procesem protonace je

plně reverzibilní a tento konjugát může být použit jako kolorimetrický senzor. Rovněž byl u

konjugátů pozorován co-nonsolvency efekt který byl studován pomocí NMR, DLS a

optického mikroskopu.

Klíčová slova: PVME, PNIPAM, porfyrin−PNIPAM, fázová separace, co-

nonsolvency efekt, pH citlivost, 1H NMR, T2 spin-spinový relaxační čas.

6

List of abbreviations

DLS – dynamic light scattering

DMSO – dimethyl sulfoxide

D2O – deuterated water

DSC – differential scanning calorimetry

EtOH – ethanol

H2O – water

LCST – lower critical solution temperature

MeOD – methanol-d4 (CD3OD)

MeOH – methanol

NaCl – sodium chloride

NMR – nuclear magnetic resonance

PNIPAM – poly(N-isopropylacrylamide)

PVME – poly(vinyl methyl ether)

SAXS – small angle X-ray scattering

(S)-CSA – (S)-camphor sulfonic acid

T2 – spin-spin relaxation time

t-BuAM – tert-butyl amine

t-BuOH – tert-butyl alcohol

t-BuME – tert-butyl methyl ether,
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Introduction

1.1 Temperature-sensitive polymers and the phase separation phenomenon

Stimuli-responsive, so-called “smart” or “intelligent” polymers are materials that

change their behavior according to an external stimuli.1 These stimuli can be categorized as

physical, chemical, or biochemical. Physical stimuli include variation in solution temperature,

application of electric or magnetic field, mechanical forces, ultrasound or light irradiation.2,3

Chemical stimuli include variation in pH or ionic strength or addition of chemical agents such

as salts and metals.3,4 Biochemical stimuli are associated with the addition of bioactive

compounds, like enzymes, proteins, amino acids, antigen/antibodies, polysaccharides.5

Temperature-sensitive polymers are environmentally-responsive materials which

compose a class of “smart” polymers, as they undergo a solubility transition under the

influence of an external stimulus, herein temperature.2 In aqueous solutions, the solubility

variation in temperature-sensitive polymers is also known as a phase separation phenomenon.

The molecular mechanism behind reversible phase separation corresponds to a coil–globule

transition2,6 during which hydrated polymer chains with expanded coil conformations collapse

to fairly compact globular-like structures.7,8 In other words, a binary polymer-solvent mixture

undergoes a temperature-induced phase separation from a one-phase system (i.e. fully mixed)

to a two-phase system (i.e. aggregated and separated).9,10 When phase separation of a polymer

solution occurs with increasing temperature, the polymer solution exhibits so-called lower

critical solution temperature (LCST) behaviour. LCST is the minimum temperature below

which a polymer-solvent mixture is miscible at all concentrations (Figure 1.1). On the other

hand, a phase separation occurring with decreasing temperature is called upper critical

solution temperature (UCST) behaviour.12 UCST is the maximum temperature above which a

polymer solution forms a single phase stable state. LCST and UCST are critical points lying

at the intersections of binodal and spinodal curves (Figure 1.1). UCST and LCST

temperatures for certain polymers in aqueous media are basic parameters important for the

design and development of polymeric systems with practical applications.9,11,12
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Figure 1.1. Schematic phase diagram of temperature vs. composition including both LCST

and UCST behaviour for polymer binary solution.

Numerous non-ionic water-soluble temperature-sensitive polymers (e.g. families of

N-substituted poly[(meth)acrylamide]s, poly(ether)s, poly(oxazoline)s) show an LCST type

phase separation.10,12-14 These polymers typically contain both hydrophobic (e.g. vinyl

backbone, methyl groups) and hydrophilic groups (e.g. ether, carbonyl, or amide groups) and

thus are amphiphilic in nature.12 The dissolution of non-ionic polymer in water leads to the

formation of hydrogen bonds between water molecules and hydrophilic polymer groups. At

the same time, a water cage is formed around the respective hydrophobic groups being

supported by the formation of new hydrogen bonds between water-water molecules


[…]


and 50 °C. Gray dashed baseline indicates diameter of particles in non-separated solutions

(Dz ≈ 17 nm).

In summary, the co-nonsolvency effect was studied by the means of NMR, DLS and

optical microscope. The PP conjugate shows characteristic polymer property in

water/methanol mixtures with both LCST and UCST behaviours. At methanol volume

fraction of around φMeOH = 0.6 the interaction between the two solvent molecules is the

strongest, thus observed dimensions of PP particles in the phase-separated solution are the

biggest (ca. 220 nm) due to the strong co-nonsolvency effect which promotes the hydrophobic

polymer-polymer interactions over the interactions polymer-solvent.
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Conclusions

In this work, the phase separation phenomenon of temperature-sensitive polymers

(PVME and PNIPAM) in the presence of additives (t-BuAM, t-BuOH, t-BuME, t-BuMK) has

been investigated (chapters 4.1 and 4.2). Additionally, the phase behaviour of star-shaped

porphyrin-PNIPAM conjugates was studied during variation of temperature, pH and

composition of binary water/methanol solvent mixtures (chapter 4.3).

In Chapters 4.1 and 4.2, 1H NMR and time-resolved 1H NMR spin-spin relaxation

time T2 measurements were used for the characterization of structural changes at the

molecular level and to determine the behaviour of water and additive molecules during the

temperature-induced phase separation of PVME and PNIPAM in D2O solutions. In the case of

both PVME and PNIPAM polymers, concentration has a relatively unimportant effect on

phase separation temperature Tp while the concentration of the additive has a modest effect on

Tp. Tp of PVME and PNIPAM is influenced by the properties of additives (i.e. hydrophobicity

and pKa) and decreases in the following order: t-BuAM > t-BuOH > t-BuME > t-BuMK. This

behaviour can be attributed to the hydrophobic association of the abovementioned additives

with the polymer chains. Of the additives used here, t-BuMK has the strongest effect on Tp of

PVME and PNIPAM with decreases in Tp of ca. 15–20 °C and Tp ca. 10 °C, respectively.

There is also a notable stabilizing effect of t-BuAM on PVME with an increase in Tp of ca. 2–

4 °C probably being due to the interaction of the NH2 group of t-BuAM with the ether oxygen

atoms of PVME. Moreover, the additives promote extension of the phase separation

temperature interval of PNIPAM by up to ca. 5 °C (upon addition of t-BuMK) and of PVME

by up to ca. 15 °C (upon addition of t-BuMK).

The dynamics of water and additive molecules below and above the phase separation

temperature was studied in NMR relaxation experiments. Two different modes of phase

separation could be identified from spin-spin relaxation time T2 measurements. For the

PNIPAM system with additives, spin-spin relaxation time T2 measurements revealed that

water and additive molecules are spatially restricted in the globular structures adopted by the

polymer chains after phase separation. The presence of additives has a stabilizing effect on

mesoglobular PNIPAM structures within 3-8 days, depending on the additive. A similar

stabilizing effect was observed for the PVME system with t-BuAM. In that case, no solvent

molecules were released over a timescale of 1.5~3 days leaving the thus formed globules

rather rigid. However, in the presence of t-BuOH or t-BuMK some portion of water and
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additive molecules were released over time from the resulting PVME globules leading to

mesoglobules with a sponge-like structure. Therefore, the stabilizing effect is highly

dependent on the balance of additive-polymer and additive-solvent interactions.

Chapter 4.3 presents a rigorous study of novel porphyrin-PNIPAM conjugates

showing temperature, pH and binary solvent composition sensitivity. During phase separation,

the opacity of the samples is changed from transparent red to turbid red. The temperature-

induced phase separation phenomenon for porphyrin-PNIPAM (PP) conjugates was studied

by using NMR, DSC and SAXS. We observed that LCST of PP conjugates can be weakly

affected according to PP concentration while the length of appended PNIPAM chains at the

periphery of the porphyrin unit has a large effect. This dependence on molecular weight is in

contrast to that usually observed in LCST polymeric systems (where higher molecular weight

lowers LCST). Despite the difference in molecular weight of the two conjugates, they both

form cooperative domains consisting of approximately the same number of monomer units

and this number is solely dependent on volume (weight) fraction of conjugate in water.

The aggregation state and its dependence on pH (or equivalently pD in D2O) of PP

conjugates was studied by means of UV-Vis, SAXS, NMR, DLS and photoluminescence

spectroscopy. Below the phase separation temperature, PP conjugates form H-aggregates with

prolate spheroidal shape, while at temperatures above the phase separation spheres are

formed. In the presence of an acid, aggregation is suppressed slightly because of coulombic

repulsion of porphyrin cores. Above Tp at acidic pH (< 4), spherical particles up to about 3×

larger in diameter are formed than at neutral pH due to repulsion of protonated porphyrin

cores and phase separation of PNIPAM chains. This effect seems to be present solely due to

porphyrin core since there is no known strong effect of pH on neat PNIPAM in water.

Basic pH does not influence the dimensions of the nanostructures. Tp was found to be

nearly independent of pH. Thus, the addition of an acid protonates the porphyrin core but does

not influence the phase separation temperature. On addition of acid, the samples change

colour from red to green accompanied by a variation in the geometry of the porphyrin core

from flat to saddle-like shape. Phase separation of PP conjugates is fully reversible both under

acidic or neutral pH conditions.

The co-nonsolvency effect was studied by NMR, DLS and optical microscopy. This

effect manifests itself macroscopically as a change in turbidity of the solution from

transparent red to opaque red. PP conjugates show characteristic PNIPAM properties in
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binary water/methanol mixtures. LCST as well as UCST phase separation behaviour can be

observed depending on the content of methanol in binary mixture (at constant temperature).

The interaction between water and methanol molecules is the strongest at 0.6 volume fraction

of methanol, which in turn leading to a relative suppression of the interactions between PP

and both solvent molecules and results in formation of large PP aggregates.
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