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Curriculum Vitae

Nadiia Velychkivska

Family name: Velychkivska
Given name: Nadiia
Gender: Female
Date of birth: April 4, 1990
Nationality: Ukrainian
Permanent address: Zvoníčkova 1927/5, Room 32A, 16208, Prague, Czech Republic
Work address: Institute of Macromolecular Chemistry, Czech Academy of

Sciences,
(Postal address) Heyrovsky Sq. 2
162 06, Prague, Czech Republic
Phone: +420-296-809-382,
E-mail:velychkivska@imc.cas.cz
velnadya@gmail.com

Education and prior international experience:

2014 – present: PhD student, Faculty of Science, Charles University, Prague,

Czech Republic. Research associate at the Institute of
Macromolecular Chemistry of the Czech Academy of Sciences,
Prague.

Topic PhD thesis: “Investigation of external stimuli-influenced
temperature-sensitive polymers behavior studied by
spectroscopic methods” (supervisor: Larysa Starovoytova, Ph.D.,
consultant: RNDr. Jan Labuta, PhD.)

2018/02 – 2018/07: Internship student at the National Institute for Materials Science
(NIMS), Tsukuba, Japan (supervisor: Jan Labuta, Ph.D.)

2016/11 – 2017/01: Internship student in Supermolecules Group, National Institute
for Materials Science (NIMS), Tsukuba, Japan (supervisors:
Jonathan P. Hill, Ph.D. and Jan Labuta, Ph.D.)

2013/10 – 2014/07: Participant of the Postgraduate Course in Polymer Science under
the auspices and support of UNESCO/IUPAC at the Institute of
Macromolecular Chemistry, Czech Academy of Sciences in
Prague (supervisor: Larysa Starovoytova, Ph.D)

2011/09 – 2012/12: Master’s degree (Mgr.), Department of Chemical technology of
fuel and carbon materials, Field of Chemical Technology,
Institute of Chemistry and Chemical Technology, Lviv
Polytechnic National University, Ukraine
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2007/09 – 2011/06: Bachelor’s degree (BSc.), Department of Chemical technology
of fuel and carbon materials, Field of Chemical Technology,
Institute of Chemistry and Chemical Technology, Lviv
Polytechnic National University, Ukraine

Professional skills:

Spectroscopic techniques:

• NMR spectroscopy: determination of the chemical structures and investigation
of interactions in macromolecular and supramolecular systems

• UV/Vis spectroscopy: measurements of phase-separation and protonation
processes, determination of binding constant

• Fluorescence spectroscopy: measurements of G/H aggregates formation and
co-nonsolvency effect

Thermo-analytic techniques:

• DSC: measurement of heat of reactions in supramolecular systems

• Viscosimetry: determination of the molecular weight of lubricants

• Knudsen effusion apparatus: determination of vapor pressure

• Bomb calorimetry: measurement of heat of reactions

Scattering techniques:

• DLS: size distribution and zeta potential measurements of polymer and
supramolecular systems

• SAXS: measurements of structures of supramolecular systems in solution, data
procession and interpretation

Optical microscopy: Micrographs of supramolecular of polymer systems during

phase separation

Language ability:
English: fluent
Russian: fluent
Czech: fluent
Ukrainian: fluent (mother tongue)
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Mgr. Nadiia Velychkivska, (list of publications)

Reseach Papers (peer-reviewed):

1. U. Kostiv, Z. Farka, M. J. Mickert, H. H. Gorris, N. Velychkivska, O.

Pop-Georgievski, M. Pastucha, E. Odstrčilíková, P. Skládal, D. Horák.

“Versatile bioconjugation strategies of PEG-modified upconversion nanoparticles for

bioanalytical applications”,

Biomacromolecules, 2020

2. L. Janisova, A. Gruzinov, O. V. Zaborova, N. Velychkivska, O. Vaněk, P.

Chytil, T. Etrych, O. Janoušková, X. Zhang, C. Blanchet, C. M. Papadakis, D. I. Svergun,

S. K. Filippov,

“Molecular mechanisms of the interactions of

N-(2-hydroxypropyl)methacrylamide copolymers designed for cancer therapy with

blood plasma proteins”,

Pharmaceutics, 12, 106, pp. 1-9, January, 2020.

3. M. K. Chahal, N. Velychkivska, W. A. Webre, J. Labuta, S. Ishihara, K. Ariga,

F. D'Souza, J. P. Hill,

“Increasing the complexity of oxoporphyrinogen colorimetric sensing chromophores:

N-alkylation and beta-substitution”,

J. Porphyr. Phthalocyanines, 23, 11/12, pp. 1184-1194, September, 2019.

4. V. Dibrivnyi, A. Marshalek, I. Sobechko, Y. Horak, M. Obushak, N.

Velychkivska, L. Goshko,

“Thermodynamic properties of some isomeric 5-(nitrophenyl)-furyl-2 derivatives”,

BMC Chemistry, 13,105, pp. 1-11, August, 2019.

4

5. N. Velychkivska, L. Starovoytova, V. Březina, L. Hanyková, J. P. Hill, J.

Labuta,

“Improving the colloidal stability of temperature sensitive poly(N-isopropylacrylamide)

solutions using low molecular weight hydrophobic dopants”,

ACS Omega, 3, 9, pp. 11865-11873, September, 2018.

6. N. Velychkivska, A. Bogomolova, S. K. Filippov, L. Starovoytova, J. Labuta,

“Thermodynamic and kinetic analysis of phase separation of temperature-sensitive

poly(vinyl methyl ether) in the presence of hydrophobic tert-butyl alcohol”,

Colloid Polym. Sci., 295, 8, pp. 1419-1428, April, 2017.

7. I. Sobechko, Y. Chetverzhuk, Y. Horak, V. Serheyev, V. Kochubei, N.

Velychkivska,

“Thermodynamic properties of 2-cyano-3-[5-(phenyl)-2-furyl]-2-propenamide and

2-cyano-3-[5-(4-methylphenyl)- 2-furyl]- 2-propenamide solutions in organic solvents”,

Chemistry and Chemical Technology, 11, 2, pp. 131-137, February, 2017.

8. I. Sobechko, V. Dibrivnyi, Y. Horak, N. Velychkivska, V. Kochubei, M. Obushak,

“Thermodynamic properties of solubility of 2-methyl-5-arylfuran-3-carboxylic acids

in organic solvents”,

Chemistry and Chemical Technology, 11, 4, pp. 397-404, January, 2017.

9. S. K. Filippov, A. Bogomolova, L. Kaberov, N. Velychkivska, L. Starovoytova, Z.

Cernochova, S. E. Rogers, W. M. Lau, V. V. Khutoryanskiy, M. T. Cook,

“Internal nanoparticle structure of temperature responsive self-assembled

PNIPAM-b-PEG-b-PNIPAM triblock copolymers in aqueous solutions: NMR,

SANS and Light Scattering studies”,

Langmuir, 32, 21, pp. 5314−5323, May, 2016.
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10. L. Starovoytova, J. Šťastná, A. Šturcová, R. Konefal, J. Dybal, N. Velychkivska, M.

Radecki, L. Hanyková,

“Additive Effects on Phase Transition and Interactions in Poly(vinyl methyl ether)

Solutions”,

Polymers, 7, 12, pp. 2572-2583, December, 2015.

11. V. Dibrivnyi, I. Sobechko, M. Puniak, Y. Horak, M. Obushak, Y. Van-Chin-Syan, A.

Marshalek, N. Velychkivska,

“Thermodynamic properties of 5(nitrophenyl) furan-2-carbaldehyde isomers”,

Chemistry and Chemical Technology, 9, 67, pp. 1-7, December, 2015.

12. I. B. Sobechko, Y. Y. Van-Chin-Syan, V. V. Kochubei, R. T. Prokop, N. I.

Velychkivska, Y. I. Gorak, V. N. Dibrivnyi, M. D. Obushak,

“Thermodynamic Properties of Furan-2-carboxylic and 3-(2-Furyl)-2-propenoic

Acids”,

Russian Journal of Physical Chemistry A, 88, 12, pp. 2046-2053, January, 2014.